
rP ^fl Národní památkový ústav
/ V  -  / ' / ¿ / L /  v  / t s  ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t é

4 - ^ r - ^  y. Valdšfomské nám. 3/162, Praha 1
H i 00

'  Došlo 1 8  - 0 2 -  200*1

j g i  Ministerstvo kultury l ^ z z i l Ž z A h
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

\ 7  • ¿ 7 /  P O.BOX 74 fax: 224 318 155
^  118 11 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Česká/správa sociálního zabezpečení
Knžová 25 %
165 08 Praha 5

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 14500/2003 Mgr. Vajčner/434 11.2.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a s  u j e podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní V A j
v

památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, budovu České správy sociálního 
zabezpečení (bývalá Ústřední sociální pojišťovna) čp. 23831 se strojovou kartotékou / A 'J
ústřední evidence Ústřední sociální pojišťovny v Křížové ulici v Praze 5 - Smíchově, která ' 
je umístěna na pozemku parcelní číslo 1018, k.ú. Smíchov, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal dne 8. 9. 2003, č.j. 1- 
65/2003, ústřední ředitel České správy sociálního zabezpečení Ing. Jiří Hoidekr, Křížová 25,
225 08 Praha 5, a dne 13. 11. 2003, značka 14893/2003/a/D, a doplnil Národní památkový 
ústav -  územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze, Národní 37, 110 00 Praha 1, řízení 
o prohlášení budovy České správy sociálního zabezpečení (bývalá Ústřední sociální 
pojišťovna) čp. 2383 se strojovou kartotékou ústřední evidence Ústřední sociální pojišťovny 
v Křížové ulici v Praze 5 - Smíchově za kulturní památku. Návrh byl odůvodněn tak, že se 
jedná o budovu z 30. let 20. století dle projektu F. A. Libry a J. Kana, ve které je umístěna 
unikátní registratura s jeřábovou obsluhou ústřední evidence dle návrhu Ferdinanda Ludwiga 
z Vítkovických závodů, která byla realizována firmou Ing. O. Podhajský, a.s. Praha -  
Hostivař.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče, který ve svém stanovisku ze 
dne 12.1.2004, č.j. MHMP 172500/2003/Stj, doporučil prohlásit předmětnou věc za kulturní 
památku s odůvodněním, že se jedná o významný doklad stavebního a technického vývoje 
v hlavním městě Praze.

Budova kartotéky je obdélného půdorysu, situovaná vpravo od hlavní budovy Správy 
sociálního zabezpečení. Jedná se o pětipatrovou budovu s ustupujícím šestým patrem, která je

mailto:posta@mkcr.cz


členěna horizontálními pásy oken. Fasáda je hladká, ke kratší boční fasádě je připojena 
hranolová hmota schodiště. Strojová kartotéka zabírá první dvě podlaží objektu, další prostory 
jsou kancelářské. Kartotéka je tvořena ve středu dispozice dvěma bloky o výšce 6 m, v nichž 
jsou uloženy jednotlivé zakladače o délce 3 m. Kolem středního bloku zakladačů probíhá 
široká chodba, na zemi a ve stropě s jeřábovými drahami, v nichž se pohybují pojízdné 
pracovní plošiny pro obsluhu kartotéky.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech a rozhodlo o prohlášení budovy České správy sociálního 
zabezpečení (bývalá Ústřední sociální pojišťovna) čp. 2383 se strojovou kartotékou ústřední 
evidence Ústřední sociální pojišťovny v Křížové ulici v Praze 5 - Smíchově za kulturní 
památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Předmětná věc objektivně vykazuje 
znaky kulturní památky ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 citovaného zákona č. 20/1987 Sb., a 
splňuje tak podmínky, za kterých Ministerstvo kultury prohlašuje, resp. prohlásí věc nebo 
soubor věcí za kulturní památku. Tento závěr jednoznačně dokládají uvedená stanoviska 
místně příslušného orgánu a organizace státní památkové péče, a také odborné stanovisko 
vlastníka věcí.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že budova a 
zařízení centrální evidence představuje unikátní a intaktně dochovaný doklad historického 
technického objektu svého druhu s původním technickým zařízením, které je ojedinělé svým 
řešením i rozsahem a slouží svému původnímu účelu bez přerušení od doby svého vzniku 
dodnes. Registratura byla navržena Ferdinandem Ludwigem z Vítkovických závodů a 
provedena v roce 1936 strojírnou Ing. O. Podhajský, a.s. Praha -  Hostivař. Zařízení a strojové 
prvky kartotéky jsou zároveň nedílně propojeny se stavbou celé budovy, která i přes některé 
dílčí novodobé stavební zásahy představuje hodnotnou funkcionalistickou stavbu z roku 1936, 
která byla realizovaná dle projektu významných architektů F. A. Libry a J. Kana.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona 
číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účimiosti dnem doručení.

Jm 14/ý)
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/
k f  : '  •' *■> J

1 ■ : : : ě\ v  y  v> 7% '•— v /

V opise: Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče - -------**
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze
(řýárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Vlastní

-  s «


